personalizado e dos serviços completos de pré-postagem, para posterior remessa, via Correios, individualizada aos destinatários.

2.10     Conforme o Ofício nº 868/2025/GAB/SGA/SGA-MEC (SEI 6237410), da Secretaria-Executiva Adjunta, estima-se a necessidade
inicial de emissão de 2.700.000 (dois milhões e setecentas mil) carteiras físicas, destinadas à totalidade dos docentes da educação
pública e privada, a serem produzidas nos exercícios de 2025 e 2026.  Para os exercícios subsequentes, estima-se que a demanda anual
poderá alcançar até 10% do quantitativo inicial (aproximadamente 270.000 novas emissões ou reemissões/ano), voltadas a atualizações

[...]

Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1.              A estimativa de quantidades tem como referência os painéis estatísticos do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira (Inep), que apontam um público-alvo potencial de 2.684.766 (dois milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil,
setecentos e sessenta e seis) docentes, distribuídos da seguinte forma:

•             2.367.777 professores da educação básica, conforme o Censo Escolar da Educação Básica 2024;

•             316.989 docentes do ensino superior, segundo o Censo da Educação Superior 2024

7.2.      Considerando a implementação da CNDB, estima-se a necessidade inicial de emissão de 2.700.000 (dois milhões e setecentas
mil) carteiras físicas a serem produzidas nos exercícios de 2025 e 2026, com vistas a assegurar o atendimento universal e contínuo da
política pública.

7.3.           Para os exercícios subsequentes a 2026, estima-se uma demanda anual complementar correspondente a cerca de 10% do

[...]

estabelecidos os marcos operacionais e as metas de produção em conformidade com a capacidade mínima exigida contratualmente.

7.9.      Para fins de planejamento orçamentário e dimensionamento de estoque, considera-se que, a partir de 2027, a demanda média
anual de novas emissões e reemissões corresponderá a 270.000 (duzentas e setenta mil) unidades/ano, equivalentes a 10% do
quantitativo inicial.

7.10.    As quantidades ora estimadas servirão de referência técnica e financeira para elaboração das planilhas de custos, estimativa de
preços de mercado e análise da economicidade da contratação, podendo ser atualizadas a cada exercício, conforme as variações no